ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA

LEI M U N I C I P A L N1 694, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.

DISPÕE SOBKF A OBRIGATORIEDADE Dl.

EXISTÊNCIA DR UMA CADEIRA DE RODAS EM

C ADA AGÊNCIA DO M U N I C Í P I O DE BOCA DA

MATA i: DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA, ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições legais, com amparo no art. 44. inciso IV. da I.ei Orgânica
Munic ipa l , fa/ saber que a Câmara Municipal aprovou e eu SANCIONO a seguinte le i :

Art. l". l ; ica determinado que todas as agencias bancárias do município de Boca cia Mata
tenham, no mínimo, uma cadeira de rodas destinadas ã pessoas portadoras de necessidades
especiais ou transitórias.

Art. 2". As agências bancárias terão um pra/o de ')() (noventa) dias a par t i r da
promulgação desta lei para disponibil i /aivm a cadeira de rodas.

Art. 3". C) descumprimento desta Lei acarrciará nas seguintes penalidades:

1 aplicação de mul ta no valor de RS 1.000.00 ( m i l reais):
II - em caso de reincidência a aplicação da mul ta no valor de RS 2.000.00 (dois mil rca:s).

Art. 4". As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentarias próprias.

Art. 5". F.sta Lei entra cm vigor na data de sua publicação

rxGabinete do Prefeito do Município de Bo^a <la\Mata, Estado de Alagoas, aos 05 dias
do mês de outubro do ano de 2015.

GUSTAVO DA Tl AS FEMO

Publicada, Registrada e Arquivada pela Secretaria Mimicipal de Administração, em
05 de outubro de 2015.

FERNANDO AUGUSTO DE
Secretário Municipal de

Kl \O l'IMOl)A\USO. N" 224. I 'KAf \. ( K K K O
I1O( \A \ I A I A - A I . , U ; O \  (  Kl'. 576SII 0011

( MM: I2.264.3%/()(M)I-6J

ni l de l